
D.R. n. 80 del 13.03.2007 
 
− Viste le leggi sull'Istruzione Universitaria; 
− Vista la Legge 09.05.1989 n. 168; 
− Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena; 
− Vista la Legge 05.02.1992 n. 104; 
− Vista la Legge 27.12.1997 n. 449 ed in particolare l'art. 51 comma VI; 
− Visto il D.M. 11.02.1998 sono stati determinati gli importi degli assegni e le 

modalità di conferimento; 
− Vista la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica del 12.03.1998 - prot. n. 523; 
− Visto il D.P.R. 445 del 28.12.2000; 
− Visto il D.M. n. 45 del 26.02.2004 in merito alla rivalutazione dell'importo degli 

assegni di ricerca; 
− Vista la delibera del Consiglio Direttivo del Centro CILS del 14.12.2006 con la 

quale è stata approvata l'attivazione di due assegni di ricerca, che avranno come 
oggetto di ricerca: "Mappatura delle lingue immigrate in provincia di Siena", 
finanziati  dalla Fondazione del Monte dei Paschi di Siena; 

− Visto il D.R. n. 52 del 07.02.2007 con il quale è stata bandita la selezione 
sopracitata; 

− Considerato che è pervenuta una sola domanda di partecipazione; 
− Ravvista la necessità di dover procedere nuovamente a bandire una selezione per 

il posto risultato non coperto; 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1 
 

E' indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 
assegno, dell’importo di euro 18.200,00, comprensivo degli oneri a carico 
dell’Università, da far gravare sul Cap. 1.05.02.04 (impegno di spesa n. 2979 del 
30.12.2006), per la collaborazione alla sottoindicata attività di ricerca : 
Settore scientifico-disciplinare L-LIN/02: Didattica delle lingue moderne. 
Progetto di Ricerca: Mappatura delle lingue immigrate in provincia di Siena. 
Titolare: Prof. Massimo Vedovelli 

L'assegno avrà la durata di 12 mesi con decorrenza dal 02.04. 2007. 
 

Art. 2 
 



 Possono essere titolari degli assegni: dottori di ricerca o laureati in possesso 
di curriculm scientifico professionale idoneo per lo svolgimento di attività di ricerca 
con esclusione del personale di ruolo delle Università, degli  osservatori astronomici, 
astrofisici e vesuviano, degli enti pubblici e le istituzioni di ricerca di cui all'art. 8 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30.12.1993 n. 593 e successive 
modificazioni e integrazioni, dell'ENEAe dell'ASI. 
 

Art. 3 
 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice, deve 
essere indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università per Stranieri di Siena – Via 
Pantaneto 45 – 53100 Siena, può essere presentata direttamente alla Divisione del 
Personale o spedita per posta a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, e 
dovrà pervenire entro  le ore 12 del 20.03.2007. 
Non verranno accettate le domande pervenute oltre detto termine, anche se spedite in 
data precedente. 
Per le domande presentate direttamente fa fede la ricevuta rilasciata dalla Divisione 
del Personale dell’Università. 

Nel caso di invio per posta, l’Amministrazione declina ogni responsabilità per 
la mancata ricezione delle domande derivante da responsabilità di terzi 

Il candidato dovrà dichiarare nella domanda e sotto la propria responsabilità: 
 
1. Nome e cognome, codice fiscale e numero telefonico; 
2. luogo e data di nascita; 
3. la cittadinanza posseduta; 
4. il comune nelle cui liste elettorali è iscritto, ovvero i motivi della mancata 

iscrizione, per i cittadini italiani, o la dichiarazione di godimento dei diritti civili 
politici nello stato di appartenenza o di provenienza, ovvero il motivo del 
mancato godimento, per i cittadini stranieri; 

5. di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in 
corso; in caso contrario indicare le condanne riportate; 

6. il possesso del diploma di laurea e sua specificazione e l'Università che lo ha 
rilasciato; 

7. la posizione nei riguardi degli obblighi di leva; 
8. il possesso dell'idoneità fisica all'impiego; 
9. il domicilio che il candidato elegge ai fini della selezione. Ogni eventuale 

variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata all'Università 
per Stranieri di Siena 
 Alla domanda dovranno essere allegati: 

a) curriculum della propria attività didattica e scientifica; 



b) pubblicazioni scientifiche, documenti, titoli ed elenco dei medesimi, che si 
ritengono utili ai fini della selezione; 

c) elenco dettagliato delle pubblicazioni, dei documenti e dei titoli presentati. 
I candidati riconosciuti diversamente abili ai sensi della Legge n. 104 del 

05.02.1992, dovranno fare esplicita richiesta, in relazione al proprio handicap, 
riguardo all'ausilio necessario, nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per 
l'espletamento delle prove, ai sensi della legge suddetta. 

 
 Non saranno ammessi alla selezione i candidati che presentino la 
documentazione richiesta incompleta, irregolare od oltre il termine indicato. 

 
Per i documenti, i titoli e le pubblicazioni scientifiche non presentati in 

originale o copia autenticata, il candidato deve presentare una dichiarazione 
sostitutiva dell'atto di notorietà con la quale, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/00, si 
attesti la conformità all'originale di quanto presentato. Tale dichiarazione deve essere 
sottoscritta dall'interessato in presenza del dipendente addetto; se inviata per posta 
deve essere allegato, ai sensi del citato D.P.R. 445/2000, copia di un documento di 
identità del sottoscrittore. 

Non è consentito il riferimento a documenti, titoli e pubblicazioni presentati o 
depositati presso questa o altre amministrazioni. 
 Ai documenti e titoli redatti in lingua straniera deve essere allegata una 
traduzione in lingua italiana, certificata conforme al testo straniero, redatta dalla 
competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un traduttore 
ufficiale. 

 L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato 
o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato 
nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa 
dell’amministrazione stessa. 

 
Art. 4 

 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. Il Rettore può disporre in 

ogni momento, con decreto motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei 
requisiti. 

 
Art. 5 

 
La commissione giudicatrice di cui all'art. 2 comma B del D.M. 11.02.1998 

sarà nominata con decreto rettorale. 
 



Art. 6 
 
La selezione è per titoli e colloquio. 
La commissione dispone di un punteggio complessivo pari a 100 punti così 

ripartito: 
punti 60 per titoli e pubblicazioni 
punti 40 per il colloquio. 

Il punteggio per i titoli e le pubblicazioni viene così ripartito: 
 

- Dottorato di ricerca in ambito linguistico o di ambito 
pertinente 

max punti 15 

- Diplomi di specializzazione in ambito linguistico max punti 8 
- Attestati di frequenza a corsi di perfezionamento a corsi post-
laurea, di formazione o perfezionamento, conseguiti in Italia o 
all'estero, abilitazione all'insegnamento:  

fino a punti 7 

- Pubblicazioni scientifiche: fino a punti 30  
 
La commissione valuterà in primo luogo i titoli presentati da ciascun 
candidato. 
Il colloquio, che verterà sulle materie dei progetti di ricerca di cui al 

precedente art. 1 e sui titoli presentati, avrà luogo il giorno 23.03.2007 alle ore 9,30 
presso il Rettorato dell'Università per Stranieri di Siena - Via Pantaneto n. 45 - Siena. 

La pubblicazione del calendario di esame contenuta nel presente bando ha 
valore di notifica a tutti gli effetti. 

Per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti 
di idoneo documento di riconoscimento. 

Al termine della selezione, la Commissione compila una circostanziata 
relazione e formula una graduatoria di merito sulla base della somma del punteggio 
riportato dai candidati nel colloquio e del punteggio assegnato ai titoli. 

Con decreto rettorale saranno approvati gli atti della selezione, nonché i titolari 
degli assegni di ricerca. 

 
Art. 7 

 
 L'erogazione dell'assegno verrà effettuata in rate mensili a seguito di stipula 

di apposito contratto con i titolari degli assegno stesso. 
 

Art. 8 
 
 Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D. Lgs. 30.06.2003 n. 196, i dati personali 
forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università per le finalità di gestione 



della selezione e saranno trattati anche successivamente alla eventuale instaurazione 
del rapporto di lavoro, per finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 
 Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti 
di partecipazione pena l’esclusione dalla procedura di valutazione. 
 L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 13 della citata legge tra i quali 
figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano. 
 

Art. 9 
 

I candidati possono richiedere, entro tre mesi dal termine di espletamento delle 
selezione, la restituzione, con spese a loro carico, della documentazione presentata a 
questa Università. 

Trascorso tale termine, questo Ateneo non è più responsabile della 
conservazione e restituzione della predetta documentazione. 

La restituzione sarà effettuata allo scadere dei termini per eventuali ricorsi e 
salvo eventuale contenzioso in atto. 

 
Siena, 13.03.2007 

 
 
 

IL PRO-RETTORE 
(Prof. Marina Benedetti) 
f.to Marina Benedetti 

 



Fac simile di domanda 
 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università per Stranieri 
Via Pantaneto, 45 
53100 SIENA 

 
 
..l.. sottoscritt.. ……………………………….nato a…………………….il…………. 
codice fiscale n. ………………………………………… tel. ……………………… 
residente in……………………………………… via ………………….……………. 
n…………cap……………… 
 
chiede di essere ammesso a partecipare alla selezione per il conferimento di un 
Assegno di ricerca per il progetto " Mappatura delle lingue immigrate in provincia di 
Siena" (settore scientifico disciplinare L-LIN/02 “Didattica delle Lingue Moderne”).  
 A tal fine dichiara sotto propria responsabilità: 
a) di essere cittadino……………………..; 
b) di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di……………….(per i cittadini 

italiani) (1); 
c) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in 

corso (2); 
d) di aver conseguito il diploma di laurea in ……………………………………….. 

in data …………… presso …………………………………………………; 
e) di trovarsi nella seguente posizione nei riguardi degli obblighi di leva…………..; 
f) di avere idoneità fisica all’impiego; 
g) di eleggere domicilio ai fini della selezione  

in…………………..via…………………………n……………riservandosi di 
comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione allo stesso. 

 
..l.. sottoscritt… dichiara sotto la propria responsabilità che quanto su affermato 
corrisponde a verità e si obbliga a comprovarlo nei termini e con le modalità stabiliti 
dal bando. 
 
..l.. sottoscritt.. allega alla presente domanda: 
− curriculum della propria attività didattica e scientifica; 
− pubblicazioni scientifiche, documenti, titoli ed elenco dei medesimi, in plico 

separato, che si ritengono utili ai fini della valutazione comparativa; 
− elenco delle pubblicazioni scientifiche, dei documenti e dei titoli presentati. 
 
 



Il sottoscritto si impegna a comunicare ogni variazione dei dati sopraindicati, 
riconoscendo che l'Università per Stranieri di Siena non assume alcuna responsabilità 
nel caso di irreperibilità del candidato o di dispersione delle comunicazioni 
dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato, compresa la 
mancata o tardiva comunicazione di variazione, oppure dipendenti da disguidi postali 
o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza 
maggiore. 
 
Data…………………… 
 
                                                                                         Firma…………………..…. 
 
                                                                ___________________________________ 
 
(1) in caso di non iscrizione o di cancellazione dalle liste elettorali indicare i motivi; 
(2) in caso contrario indicare le condanne riportate. 
 
N.B. – I cittadini portatori di handicap, ai sensi della legge 5.2.1992 n. 104, dovranno 
fare esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio necessario, 
nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per poter sostenere le prove della 
presente procedura di valutazione comparativa. 

 


